
ОРГАН МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

Полевского городского округа

ПРИКАЗ 

от « » 03 2024 г. No

Об утверждении плана работы антитеррористической 
Комиссии ОМС Управление образованием ПГО на 2024 год

В целях реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024- 
2028 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 30 декабря 
2023 года № Пр-2610,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы антитеррористической Комиссии ОМС 
Управление образованием ПГО на 2024 год.

2. Провести в 2024 году в соответствии с Планом предусмотренные 
мероприятия по профилактике терроризма и обеспечению 
антитеррористической защищенности в образовательных организациях, 
подведомственных ОМС Управление образованием ПГО.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя 
начальника ОМС Управление образованием ПГО Шакирову Г.А.

Начальник
ОМС Управление М.В. Чеснокова



к приказу №
ПЛАН 

работы антитеррористической Комиссии 
ОМС Управление образованием ПГО на 2024 год

№ п/п Мероприятие Срок исполнения Исполнители (соисполнители)
1. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности образовательных учреждений и ОМС Управление образованием ПГО

1.1. Проведение проверочных мероприятий по исполнению частными охранными 
организациями, предоставляющими услуги охраны для учреждений, подведомственных 
ОМС Управление образованием ПГО, условий Контрактов/договоров

в течение года 
согласно графика

Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

1.2. Проведение учредительского контроля по направлению «Исполнение
антитеррористических требований на территории образовательной организации» в 
отношении следующих организаций:
МБОУ ПГО «Школа с. К.Брод»
МБ ДОУ ПГО «Детский сад № 53»
МАУДО ПГО «Центр развития творчества им. П.П. Бажова»
МБОУ ПГО «Средняя общеобразовательная школа п. Зюзельский»

в течение года 
согласно Плана работы 

ОМС Управление 
образованием ПГО 

на 2024 год

Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

1.3. Ведение мониторинга состояния АТЗ подведомственных объектов (территорий). 
Информирование о результатах АТК Полевского городского округа

в течение года Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

1.4. Проведение в образовательных организациях, подведомственных ОМС Управление 
образованием ПГО, тренировок по отработке действий сотрудников при установлении 
уровней террористической опасности

в течение года 
согласно плана-графика 

ОО

Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.
надзорные органы (по согласованию)
руководители ОО

1.5. Проведение в ОМС Управление образованием ПГО практических тренировок по отработке 
действий сотрудников при ЧС

II, IV квартал Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

1.6. Участие ОМС Управление образованием ПГО и организаций, подведомственных ОМС 
Управление образованием ПГО, в межведомственных тренировках по отработке действий 
при угрозе совершений либо совершении террористического акта

по отдельному плану 
при необходимости

Администрация
ОМС Управление образование ПГО 
руководители ОО

1.7. Исполнение предписаний Отдела вневедомственной охраны по городу Полевскому - 
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» по антитеррористической 
защищенности образовательных организаций

в течение года Шакирова Г. А. 
руководители ОО

1.8. Реализация первоочередных мер по предупреждению и пресечению террористических 
актов в образовательных организациях, задействованных в период подготовки и 
проведения выборов Президента РФ

I квартал Чеснокова М.В.
Шакирова ГА.
руководители ОО, задействованных в 
период выборов



2. Организационно-управленческие мероприятия, направленные на профилактику терроризма, 
а также минимизацию и (или) ликвидацию последствий его проявлений

2.1. Контроль антитеррористической подготовки (обучения) работников образовательных 
организаций, подведомственных ОМС Управление образованием ПГО, и работников ОМС 
Управление образованием ПГО, участвующих в рамках своих полномочий в профилактике 
терроризма

в течение года Шакирова Г.А.
Старикова О.Е. 
руководители ОО

2.2. Организация обучения для сотрудников образовательных организаций по оказанию первой 
медицинской помощи

в течение года по запросу Старикова О.Е. 
руководители ОО

2.3. Актуализация паспортов безопасности образовательных организаций до 30 апреля 2024 г. руководители ОО
2.4. Информационно-консультационная работа по актуализации Паспортов безопасности 

образовательных организаций для работников, участвующих в рамках своих полномочий 
в профилактике терроризма

в течение года Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

2.5. Направление информационно-справочных материалов и материалов по исполнению 
решений АТК Управление образованием ПГО в образовательные организации ПГО

в течение года Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

2.6. Изучение практики использования образовательными организациями учебно
методических материалов, содержащих вопросы, нацеленные на формирование у 
обучающихся неприятия идеологии терроризма, неонацизма и различных деструктивных 
течений

в течение года Макарова М.П. 
руководители ОО

2.7. Проверка эффективности использования систем контентной фильтрации Интернет- 
ресурсов в образовательных организациях

в течение года 
по графику

Щербакова Е.Г. (по согласованию) 
руководители ОО

3. Мероприятия по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы
3.1. В целях развития у населения активной гражданской позиции, направленной на неприятие 

идеологии терроризма, проведение с участием представителей территориальных органов 
исполнительной власти, региональных отделений политических партий, общественных 
объединений, религиозных организаций, а также СМИ мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

август-сентябрь Макарова М.П. 
руководители ОО

3.2. Профилактическая работа по формированию у лиц, прибывших с территорий Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, а также Украины, критического отношения к распространяемым в молодёжной 
среде идеям радикального толка (при активном привлечении к данной работе возможности 
родительских комитетов, общественных школьных структур)

в течение года в рамках 
акций и мероприятий

Макарова М.П.
руководители ОО

3.3. Организация и проведение в образовательных учреждениях, подведомственных ОМС 
Управление образованием ПГО, культурно-просветительских мероприятий (концерты, 
спектакли, конкурсы, фестивали), направленных на гармонизацию межнациональных 
отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи

в течение года 
по графику ОО

руководители ОО

3.4. Подготовка и предоставление в АТК Полевского городского округа отчетных материалов о 
ходе выполнения мероприятий Плана АТК ОМС Управление образованием ПГО

I полугодие - до 15 июля 
2024 г.;

II полугодие - до 15 
января 2025 г.

Чеснокова М.В.
Шакирова Г.А.
Старикова О.Е.



4. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Антитеррористической комиссии ОМС Управление об разеванием ПГО
4.1. О реализации Плана работы антитеррористической комиссии Полевского городского 

округа и Плана работы антитеррористической комиссии ОМС Управление образованием 
ПГО

I квартал Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

4.2. О состоянии антитеррористической защищенности объектов учреждений образования, 
подведомственных ОМС Управление образованием ПГО, и принимаемых мерах по 
устранению имеющихся недостатков

I квартал Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.
руководители ОО

4.3. О мерах по обеспечению правопорядка и безопасности, а также по предотвращению 
террористических угроз в период проведения итоговых экзаменационных и контрольных 
мероприятий в образовательных организациях ПГО

I квартал Кречетова Т.В.
Старикова О.Е.
руководители ОО

4.4. О принимаемых мерах по повышению уровня антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) организаций, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровлению детей

II квартал Шакирова Г.А.
Аникиева Т.В.
руководители ОО, на базе которых 
располагается лагерь с дневным 
пребыванием «Юность»

4.5. Об итогах корректировки Паспортов безопасности объектов образования по результатам 
изменений 2023 года

II квартал Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

4.6. О мерах, принимаемых в образовательных учреждениях ПГО, при выявлении угроз 
безопасности и возникновении чрезвычайных ситуаций (инструктаж по 
антитеррористической работе и ГО и ЧС накануне Дня знаний)

III квартал Шакирова Г. А.
Старикова О.Е.

4.7. О результатах деятельности антитеррористической Комиссии ОМС Управление 
образованием ПГО в 2024 году, основных задачах и утверждение Плана работы АТК на 
2025 год

IV квартал Чеснокова М.В.
Шакирова Г. А.

4.8. Об итогах проведения проверочных мероприятий по исполнению частными охранными 
организациями, предоставляющими услуги охраны для учреждений, подведомственных 
ОМС Управление образованием ПГО, условий Контрактов/договоров

IV квартал Старикова О.Е.

4.9. О мерах по предотвращению террористических угроз в период выходных и праздничных 
дней согласно производственного календаря на 2024 год

ежеквартально руководители ОО


